
  
  

Informace ke Státním závěrečným zkouškám: 

SZZ otázky pro studenty s počátkem studia v akademické roce 2019/2020: 

Student předloží ke státní závěrečné zkoušce seznam literatury, který bude 
obsahovat jednu publikaci monografického charakteru ke každé otázce, tj. 
minimálně 27 publikací. Rozprava o četbě je nedílnou součástí státní závěrečné 
zkoušky. 

Historie 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

. Antika a její význam pro evropskou civilizaci. 

. Město a venkov historické perspektivě. 

. Stát a politická moc v historické perspektivě. 

. Životní styl a jeho proměny v předmoderní a moderní společnosti. 

. Moderní národy a nacionalismus v historii a historiografii. 

. Umělec a umění v kultuře středověku a raného novověku. 

. Umělec a umění v moderní a postmoderní kultuře. 

. Poddanství, občanství a svoboda v dějinách. 

. Vzdělanost a její instituce v evropských dějinách. 
0.Války a ozbrojené konflikty v historické perspektivě. 
1.Evropa v době Přemyslovců. 
2.Lucemburkové v evropských dějinách. 
3.Habsburkové v evropských dějinách. 
4.Křesťanství a církev v historické perspektivě. 
5.Evropské hereze a reformační hnutí. 
6.Islám v historické perspektivě. 
7.Rasa, třída a gender v evropské civilizaci. 
8.Idea a praxe revoluce v historickém kontextu. 
9.Modernizace a modernizační procesy. 
0.Evropa a svět – kontakty, kolize, konflikty. 
1.Postavení a role intelektuálů v dějinách. 
2.Totalitarismus a totalitní režimy v historickém kontextu. 
3.Střední Evropa jako geopolitický a kulturní fenomén. 
4.Kolonialismus a imperialismus jako historické fenomény. 
5.Sociální péče a sociální stát v předmoderní a moderní společnosti. 
6.Ekonomické systémy v historické perspektivě. 
7.Židé a judaismus v evropské civilizaci. 

Historiografie 

1 
2 
3 

. Osobnost historika mezi politikou, badatelským zájmem a vědou 

. Proměny historické metodologie od raného středověku do současnosti 

. Historie a filozofie dějin – prolínání, emancipace oborů, vzájemný vztah, 
koncepty 

4 
5 
6 
7 
8 

. Vývoj historického myšlení od raného středověku do vzniku historické vědy 

. Historiografie pod vlivem historismu 

. Proměna historické vědy pod vlivem formování novodobých národů 

. Historiografie pod vlivem pozitivismu 

. Historiografie pod vlivem marxismu 



  
 

9 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

. Gollova škola: škola nebo sociokulturní fenomén? 
0.Diskuse o povaze historické vědy na přelomu 19. a 20. století 
1.Regionální dějiny a historická věda 
2.Utváření hospodářských a sociálních dějin 
3.Dějiny kultury a dějiny civilizace jako předmět historického bádání 
4.Spor o smysl českých dějin 
5.Škola Annales a její místo v evropské historické vědě 
6.Pluralita historické vědy ve 2. polovině 20. století 
7.Česká historiografie a historická věda po roce 1948 
8.Současná česká historiografie (na základě vlastní četby) 

Teorie historické vědy 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

. Prostor a čas v dějinách 

. Historický fakt 

. Událost a proces 

. Narace 

. Pojem v historické vědě 

. Historický aktér 

. Struktura a struktrualismus při výkladu dějin 

. Diskurz 

. Metoda a metodologie historikovy práce, „úvody do studia dějepisu“ 
0.Geografický determinismus a reflexe geografických podmínek při výkladu dějin 
1.Historické myšlení pod vlivem osvícenství 
2.Filozofie dějin v německé klasické filozofii 
3.Rozumějící historie 
4.Polycivilizační koncepce 
5.Metahistorie 
6.Individualistické versus kolektivistické pojímání dějin 
7.Společnost a dějiny v křesťanské filozofii dějin 
8.Konec dějin 


